租赁负债(含一年内到期)  173,848,528.84   91,059,161.42   165,856,646.58   497,203,179.16   927,967,516.00

长、短期借款及应付债券

  所产生的应付利息

 874,661,164.41   672,090,930.26   1,340,551,494.74   970,640,971.37   3,857,944,560.78

对外担保 708,692,695.60 0.00 0.00 0.00 708,692,695.60

合计 34,387,393,378.53 3,539,272,770.05  5,038,458,643.14   12,380,657,938.45  55,345,782,730.17

(3) 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益

方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名

义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。2020年12月31日，在考虑利

率互换的影响后，本集团约17.88%(2019年12月31日：16%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2020

年12月31日的合并税前利润将减少 /增加约人民币132,007,351.53元 (2019年度：人民币

144,793,607.33元)。除税前利润及在建工程外，对本集团合并所有者权益的其他组成部分并无

影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2020年12月31日发生，并将承受的利率风险用于该日

存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产负

债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结

算时)及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元和澳大利亚元。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元及澳大

利亚元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和所有者权益产生的影响。

 截至2020年12月31日止年度 截至2019年12月31日止年度

 汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 汇率增加(减少) 净利润增加(减少)

新疆金风科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

258

人民币对美元贬值 5% 46,891,972.38  5% 16,749,076.36

人民币对美元升值 -5%
-46,891,972.38

-5% -16,749,076.36

人民币对欧元贬值 5% 3,702,767.54  5% 4,517,719.11

人民币对欧元升值 -5% -3,702,767.54 -5% -4,517,719.11

人民币对澳大利亚元贬值 5% 44,540,083.11  5% 6,296,932.09

人民币对澳大利亚元升值 -5% -44,540,083.11
-5%

-6,296,932.09

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2020年12月31日及2019年12月31日发生，并将承受的

外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司

管理层对期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

 4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本

要求约束。于本年，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团

的政策将使该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、

其他应付款、租赁负债、应付债券等抵减现金及现金等价物后的净额。资本为归属于母公司的

权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

期末余额 期初余额

短期借款 2,640,518,626.65 1,974,072,209.24

长期借款 18,038,410,345.34 15,046,352,147.17